
/5tsIH:--TBt ü0 tilE 2ür3
RE$OLUCION No. DE

Versiónr 01 Fecha de Vlqencia: Noviembre 14 de 2017

ALCALDII DE PEREIRA

POR MEDIO OE LA CUAL SE JUSTIFICA UNA CONTRATACION POR LA
MoDALtDAD corurRerlclóN DtREcrA

DORA PATRICIA OSPINA PARRA Mayor de edad, identificada con la cédula de
ciudadanía número 42.115.228, Secretaria de Hacienda del Municipio de Pereira,
según consta en el Decreto de Nombramiento No. 399 del 15 de junio de 2018 y
Acta de Posesión No.292 del 23 de julio de 2018, en su calidad de delegada del
Alcalde según Decreto No. 401 del 24 mayo de 2017 quien está autorizada para
contratar mediante el Aáerdo No. 028 de diciembre 10 de 2018, expedido por el
Conce1o Municipal, y en ejercicio de la competencia otorgada por la Ley 80 de
1993 (Articulo 1 1, Numeral 3', Literal b), Ley '1 150 de 2007 y decretos
reglamentarios y

CONSIDERANDO:

Que el Municipio de Pereira no cuenta en algunos sectores de la Ciudad con la
capacidad instalada, en cuanto a Instituciones Educativas Oficiales se trata para
atender la demanda actual de estudiantes

Que la Entidad Territorial debe garantizar a la población estudiantil, el espacio y
ambiente escolar adecuado para recibir en condiciones dignas el conocimiento, la

ciencia y los demás bienes y valores de la cultura, es dec¡r, la formación integral
que ofrece el Municipio de Pereira a través de la Secretaría de Educación.

Que el Municipio de Pereira requiere celebrar contrato de arrendamiento con la
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL BARRIO SAN JORGE COMUNA RtO OTUN,
con Nit. 800070697-4, representada legalmente por el señor JUAN CARLOS
OSPINA C., en calidad de Presidente de la Junta, el cual se identifica con la
cédula de ciudadanía No. 1 0.1 1 1 .1 91 , en calidad de vicepresidente de la Junta de
Acción Comunal quien actúa en virtud a ausencia por licencia de la presidenta,
según oficio del 22 de noviembre de 2018, el inmueble ubicado en la carrera 2 No

23-16, paz el funcionamiento de la lnstitución Educativa Escuela de la Palabra.

Que teniendo en cuenta la necesidad que requiere satisfacer el Municipio de
Pereira, en razón al bien inmueble que se pretende tomar en arrendamiento, la

modalidad de contratación que corresponde es la de contratación directa, en
virtud a lo dispuesto en el artículo 20, numeral 4, literal i, de la Ley 1150 de 2007,
reglamentado en el Decreto 1082 de 2015 "artículo 2.2.1 .2.1 .4.11. Arrendamiento
de bienes inmuebles".

Que para esta contratación el Municipio cuenta con los recursos económicos
suficientes dispuestos en el Presupuesto General de Rentas y Gastos de la

Entidad, imputable al Centro de Costos 1 1 10 Secretaría de Educación, Rubro
301612 Educación para todos, Fondo 224 SGP - Sector Educación Calidad y el
gasto programado en el Plan Anual Mensualizado de Caja de la presente vigencia,
según certificado de disponibrlidad presupuestal expedido por Ia Secretaria de
Hacienda así:

FECHA DE
EXPEDICIÓN

VALOR

572 17 t01t2019 $16.500.000

)rthr''
Pág ina 1 de 3

CDP
No.

I



RES.LU.Tó* trf
,,--JBl 30 El[ 201

DE

ALCATDIA OT PEREIRA

ri*
Versiónt 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 20 z

poR MEoto DE LA cuAL sE JUSTIFtcA UNA coNTRATnclór.¡ poR l_t
MoDALtDAD corutnatlclóN DtREcrA

Que el valor del canon mensual de arrendamiento se pacta en la suma de UN
MILLON QUINIENTOS MIL PESOS ($i.s00.000) para un totat de DIECtSÉtS
MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE (g16.500.000), que se pasaran
mediante oNcE (r 1) actas mensuales vencidas, previo cumplimiento de las obl¡gac¡ones
derivadas del objeto del contrato y su aceptación a satisfacción por parte del municipio de
Pereira, certificado por el supervisor.

Que el término acordado en el contrato será de ONCE (11) MESES, contados a
partir de la firma del acta de inicio, o a la entrega del inmueble y en todo caso el
término del contrato no podrá exceder Ia vigencia al 31 de diciembre de 2019.

QUE IA JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL BARRIO SAN JORGE COMUNA RIO
OTUN, con Nit. 800070697-4, representada legalmente por el señor JUAN
CARLOS OSPINA C., en calidad de Presidente de la Junta, el cual se identifica
con la cédula de ciudadanía No. 10.1'1 1.19'1 , se obliga a: 1) Entregar AL
ARRENDATARIO el inmueble objeto del contrato en buen estado de servicio,
seguridad y poner a su disposición los servicios, bienes o usos conexos y los
ad¡cionales convenidos, previa elaboración de un acta de inventario firmada por
las partes y el supervisor del contrato.2) Suscribir oportunamente el acta de
inicio, acta de entrega del inmueble y acta de finalización y liquidación. 3)
Mantener el inmueble libre de gravámenes que impidan su pleno uso y
goce. 4l Efectuar los pagos que por impuestos el inmueble arrendado se
encuentre sometido. 5) Mantener en el inmueble los bienes y serv¡cios conexos y
adicionales en buen estado de servicio para el fin convenido en el contrato y
garantizar durante todo el término del contrato el uso y goce exclusivo y pacifico
del inmueble por parte de la Entidad Estatal. 6) Presentar en el plazo establecido
la factura del canon del mes correspond iente. 7) Las demás obligaciones
consagradas para los arrendadores en el Código Civil, Código Comercial y
demás normasconcordantes.

Que se elaboraron los estudios y documentos previos respectivos para la
contratación que se propone, según lo señalado en el articulo 2.2.1 .1 .2.1 .1 del
Decreto 1 082 de 2015, los cuales se publicarán en el SECOP según el Artículo
2.2.1 .1 .1 .7.1 del citado Decreto, además se podrán consultar en la Secretaría de
Educacrón de Pereira, Carrera 7 No. 18-55 - Piso 8 Dirección de Gestión Jurídica.

Con fundamento en lo anterior EL DELEGADO DEL ALCALDE DE PEREIRA,

RESUELVE

ARTíCULO PRIMERO: Declarar justificada la modalidad de contratación, en razón
al bien inmueble que se pretende tomar en arrendamiento, la cual corresponde a
una contratación directa, en virtud a lo dispuesto en el artículo 2o, numeral 4,
literal i, de la Ley 1150 de 2007, reglamentado en el Decreto'1082 de 2015
"artículo 2.2.1 .2.1 .4.11. Arrendamiento de bienes inmuebles", contrato que se
celebrará de acuerdo con lo expuesto en Ia parte considerativa de este acto
administrativo y el estudio previo realizado, contrato de arrendamiento que se
describe a continuación:

Pág ina 2 de 3
I



,s
. ]Hi: :

RESOLUCION No.
30-781 201$ENE

DE

Vers ón: 01 Fecha de Vigencla: Noviernbre 14 de 2017

POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UNA CONTRATACION POR LA
MoDALTDAD co¡rrnetncróN DtREcrA

Contrato de Arrendamiento con Ia JUNTA DE ACCtÓN COMUNAL BARRIO SAN
JORGE COMUNA RIO OTUN, con Nit. 800070697-4, representada legalmente
por el señor JUAN CARLOS OSPINA C., en calidad de Presidente de la Junta, el
cual se identifica con la cédula de ciudadania No. '10.111.191, en calidad de
vicepresidente de la Junta de Acción Comunal quien actúa en virtud a ausencia
por licencia de la presidenta, según oficio del 22 de noviembre de 2018, el
inmueble ubicado en la carrera 2 N" 23-16, para el funcionamiento de la lnstitución
Educativa Escuela de la Palabra.

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar la publicación del presente acto en la página
www. colomblacompra. qov. co

ARTICULO TERCERO: Contra el presente acto no procede recurso alguno de
conformidad con lo establecido en el artículo 75 de la Ley 1437 de2011 Código de
lo Contencioso Administrativo.

ARTíCULO CUARTO:
expedición,

La presente Resolución rige a partir de la fecha de su

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

iürA
DORA PATRICIA OSPINA PARRA
Delegado del Alcalde de Pereira

Dirección de gest¡ón contractual

Dirección Operativa Gest d ica

Revis ón ecretaría Ju dica

Proyectó

DANI ONA ERDOMO GAMBOA
Tto de ación Municipal

I,

r§

UtL
Página 3 de 3

ALCALDIA DE PEREIRA


